CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

apresente defesa nos autos do Processo nº. 2011/50241-5 que
trata da Recurso de Revisão da(o) 11º CENTRO REGIONAL DE
PROTEÇÃO SOCIAL , referente ao Impetrada contra decisão
contida no Acórdão nº47.986 de 28/07/2010.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 392/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Prefeito à
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2007/53183-9 que trata da Tomada de Contas instaurada na(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, referente ao Convênio
SEDUC nº522/2006 e termo aditivo.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 393/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, Prefeita, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2006/50971-0 que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM, referente ao Convênio SEPOF nº107/2004.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 394-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). FERNANDO ANTÔNIO LOBATO TAVARES, Prefeito
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2008/51056-1 que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI, referente
ao Convênio SESPA nº093/2007.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 394-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária à
época da SESPA, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2008/51056-1 que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI, referente
ao Convênio SESPA nº093/2007.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 395/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). ROSELITO SOARES DA SILVA, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/52723-1 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITUBA, referente ao Convênio SEDUC nº170/2008.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 396-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO

DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA FIGUEIREDO,
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2008/52659-4 que trata da Prestação de Contas da(o) OBRAS
SOCIAIS DA DIOCESE DE SANTARÉM , referente ao Convênio
FCG nº010/2007.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 396-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA, Superintendente à
época da FCG, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2008/52659-4 que trata da Prestação de Contas da(o) OBRAS
SOCIAIS DA DIOCESE DE SANTARÉM , referente ao Convênio
FCG nº010/2007.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 397/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). ALAN ASSUNÇÃO DE PAULA, Coordenador, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50310-8 que
trata da Prestação de Contas da(o) CONSELHO ESCOLAR DA
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO “RUI
BARBOSA”, referente ao Convênio SEDUC nº588/2006.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 398-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, Coordenador, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/51669-8
que trata da Prestação de Contas da(o) CONSELHO ESCOLAR
DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL TEODORA
BENTES, referente ao Convênio SEDUC nº291/2008.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 398-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária
à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias
após a última publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº. 2009/51669-8 que trata da Prestação de Contas
da(o) CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL TEODORA BENTES , referente ao Convênio
SEDUC nº291/2008.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 399/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). ODAIR SANTOS CORREA, Vice-Governador à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,

apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/51605-3
que trata da Prestação de Contas da(o) GABINETE DO VICE-
GOVERNADOR, referente ao Exercício Financeiro 2008.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 400-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, Responsável
no período de 01/01/2009 a 09/02/2009, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2010/50729-7 que trata da
Prestação de Contas da(o) CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, referente ao Exercício Financeiro 2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 400-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA, Responsável
no período de 10/02/2009 a 31/12/2009, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2010/50729-7 que trata da
Prestação de Contas da(o) CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, referente ao Exercício Financeiro 2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

SESSÃO DE 30.06.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266777

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
sessão do dia 30 de junho de 2011 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO N°. 49.310
Processo nº. 2007/54650-8
Assunto: Admissão de Pessoal
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no
art. 25, inciso III da Lei Complementar nº. 12 de 9 de
fevereiro de 1993:
I - Registrar os contratos de Admissão de Servidores
Temporários, celebrados entre a SUPERINTENDENCIA DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO – CLAUDIA MARIA MENEZES DE
ALCÂNTARA, ALMIR ROCHA NOVAES DE OLIVEIRA, ANDRÉ LUIZ
TORQUATRO CARNEIRO, ANDREZZA CUNHA DA SILVA, ANGELA
OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO, ARLENE ROCHA DE OLIVEIRA,
CAMILA KELEN DE LIMA, CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA,
CRISEIDA SUZUCK DE OLIVEIRA MATOS, CRISTILENE TAVARES
HENRIQUES, EDEN DOS SANTOS CARVALHO, EDINÉIA DAS
GRAÇAS DO EGITO COSTA BENJAMIN, ELIELZA MARTINS
MALCHER, FÁBIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES, GLEYSON
SILVA DE OLIVEIRA, ILZA MARIA CARVALHO FERREIRA,
IVONE PORTO MEDEIROS SOMBRA, JOSÉ DE LEMOS
FERREIRA, JOSELY DE SOUZA CHAVES, KARLA CRISTIANNE
RODRIGUES AZEVEDO, LEILA DA COSTA ALMEIDA, LUCILENE
PACHECO CARDOSO, LUIZ CARLOS DE SOUZA LIMA, MAIARA
NASCIMENTO DOS SANTOS, MARCELO TONIO NAHUM
FERNANDES, MÁRCIO NIXON FAVACHO PALHETA, MARIA
JOSÉ RIBEIRO REIS, MARIA DO SOCORRO SILVA DE LIMA,
MAURICIO RAPHAEL DE LIMA, OSMARINO LOUREIRO DE
SOUZA, PATRÍCIA RIBEIRO GOMES FAVACHO, RAQUEL
KEILA CORRÊA DA SILVA, ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA,
ROSÂNGELA FERREIRA ROCHA BRITO, RUBENITA NASCIMENTO
RIBEIRO, SAMANTHA VICTÓRIA VALE DA PURIFICAÇÃO,
SILVANA SOARES BELÉM, SIMONE MARIA DO VALE NEVES,
SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA, SORAIA SUELLEN
MARQUES DA SILVA, VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO, VERA
CRUZ EVANGELISTA, WELTON DE BARROS PINHEIRO, ELOISA
FAGUNDES DÓREA, FÁBIO CÉSAR DA SILVA RODRIGUES, LÍVIA
REJANE GOMES DA SILVA, SANDRA LAURA DA SILVA AZEVEDO,
SHANE DA SILVA SANTOS, ELISANGELA LOPES GALATTI,
LUCILÉIA DA SILVA SANTOS, MARCUS ANDRÉ RIBEIRO DE
ABREU, NATÁLIA MARIA DE AMORIM PINHEIRO, RAQUEL
COSTA DE LIMA, CLAUDIANE FRANCA DO NASCIMENTO,